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ČERVEN
je měsíc, na který se zřejmě každý těší již od dětských 
let. Hned začátkem června slavíme Mezinárodní den 
dětí. V  červnu se děti účastní školních výletů, na  be-
sídkách škol a kroužků předvádí, co se naučily. Ve dru-
hé polovině měsíce budou mít žáci uzavřené známky 
na vysvědčení.

Nyní prožíváme závěrečnou fázi příprav 11. ročníku Slav-
ností města, které se letos uskuteční ve dnech 12.–14. 6. Vy-
užíváme této příležitosti a děkujeme sponzorům Slavností 
za pomoc (ať již finanční či materiální), která nám umožňu-
je v rámci Slavností nabídnout divákům zajímavý program 
a vytvořit tak vhodné prostředí pro podívanou, poslech i set- 
kávání příbuzných, spolužáků i známých. Věříme, že v Po-
hořelicích bude pěkné počasí a že se Slavnosti vydaří. 

Dětem přejeme vydařený Dětský den, připravovaný 
SVČ na 6.  6. Návštěvníci uvidí bubeníky Ivo Batouška, 
kouzelníka Pavla Kožíška a k dispozici bude řada soutěží 
i atrakcí. Ke shlédnutí budou hasiči a příslušníci Policie 
ČR se svou technikou. Středisko volného času připravilo 
pro děti na dobu prázdnin řadu aktivit, ze kterých je ur-
čitě možné si vybrat. 

Hudební ateliér Pavla Kratochvíla připravuje na ne-
děli 7. 6. vystoupení dětí na sokolovně.

Z investičních akcí města 
•  dokončují se chodníky na ulici Loděnická, 
•  dočkáme se dokončení objektů sociálního zařízení 

a nebytových prostor na autobusovém nádraží včet-
ně úpravy parkoviště,

•  firma Strabag pokračuje v  pracích na  komunikaci 
a odstavných plochách na ulici Brněnská u jatek

•  v  podstatě je dokončeno zateplení sportovní haly 
a sálu Radnice

•  dokončuje se zateplení a střecha na jednom z objektů 
mateřské školy

•  zahájíme práce na úpravách ploch u „Mušovského“ 
paneláku na náměstí Svobody

•  pokračují práce na opravách Radnice
•  očekáváme kladné vyřízení našich žádostí o  dotaci 

na zateplení a zdroj tepla v objektu kina a výměnu 
zdroje vytápění areálu MÚ

•  během letních měsíců město – s využitím dotace – 
upraví prostor zahrady MŠ

•  rádi bychom v průběhu léta vylepšili chodník od cuk-
rárny po vyvýšený přechod u základní školy. Chodník 
bude rozšířen, dočká se nových obrub i povrchu, u zá-
kladní školy bude upraveno celé prostranství. Akce by 
měla začít ve druhé polovině června a dokončení plánu-
jeme do konce prázdnin. Věříme, že se následně podaří 
správě a údržbě silnic opravit i povrch silnice v tomto 
úseku. Po dvou letech se tak dočkáme ukončení oprav 
na ulici Lidické. Během oprav chodníku chceme odizo-
lovat uliční stěnu cukrárny a kadeřnictví Bökr.

•  naše investice připravují opravu přístupové cesty 
z Tyršové do parku. I tuto akci bychom rádi zvládli 
během prázdnin.

•  připravujeme i  plynofikaci a  zřízení lokální kotelny 
na zdravotním středisku. Po odpojení bytových domů 
na  náměstí Svobody od  kotelny za  radnicí tak bude 
na kotelnu napojen pouze sál Radnice. To si vyžádá 
úpravy v kotelně, včetně výměny kotlů za menší.

•  věříme, že se podaří zavést plyn na části ulice Zno-
jemská, a to od drogerie Teta po odbočku na Polní. 

•  další akcí by mělo být zavedení vodovodu a osvětlení 
ve zbývajících dvou z pěti uliček v lokalitě U Cihelny.

Výčet akcí není úplný, ale i tak to bude náročné. Žádáme 
občany, kteří budou investičními akcemi nějak omezeni, 
o pochopení.

Děkujeme pedagogům a správním zaměstnancům za 
celoroční práci s dětmi. Přejeme všem klidnou dovolenou 
a dětem krásné prázdniny. Přejeme všem pěkný a úspěš-
ný červen a zveme vás na Slavnosti města i další akce, kte-
ré tento měsíc připravilo město i další pořadatelé.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta
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PŮJČKY Z FRB 2015
Město Pohořelice oznamuje občanům, kteří mají zá-
jem o  půjčku z  Fondu rozvoje bydlení, aby se obrátili 
na Městský úřad Pohořelice, finanční odbor, Ing.  Jitka 
Šútovská, tel. 519  301  382, mail: jitka.sutovska@poho-

relice.cz. Půjčku je možné použít na opravu a moderni-
zaci bytového fondu (bytový dům, rodinný dům, bytová 
jednotka) občanů na území města Pohořelice zahrnující 
i části Velký Dvůr, Nová Ves a Smolín.

Poř. čís. Účel oprav a modernizace byt.fondu
Max. lhůta 
splatnosti /

roků/

Úrok  /%/
p.a.

Horní hranice 
půjčky /Kč/

1 Zřízení nebo rekonstrukce plynového nebo el.topení v bytě  
nebo rodinném domku.
Kotel na biomasu, dřevoplyn, krbová kamna na biomasu, tepelné 
čerpadlo, solární systém pro přípravu teplé vody a přitápění, 
systém nuceného větrání se zpětným získáváním tepla vč. nákladů 
na instalaci těchto zařízení

5 3 120.000,-

2 Výplně otvorů /okna, dveře, vrata/ 3 5 80.000,-

3 Izolace proti spodní vodě 4 3 100.000,-

4 Fasáda domu 5 3 100.000,-

5 Oprava střechy 4 5 100.000,-

6 Klempířské práce 3 5 50.000,-

7 Vybudování, rekonstrukce nebo oprava koupelny a WC 5 5 70.000,-

8
Půdní vestavba, nástavba nebo dostavba vedoucí ke vzniku  
nebo rozšíření bytové jednotky

5 5 200.000,-

9 Zateplení obvodového pláště vč. stropů 5 3 100.000,-

10 Napojení na inženýrské sítě 5 3 80.000,-

11 Výměna podlah v bytě či RD 5 5 80.000,-

12 Kuchyňská linka v bytě či RD 5 5 80.000,-

FACEBOOK
Vážení občané a  přátelé města Pohořelice! Chtěli by-
chom vás informovat o tom, že již druhým rokem běží 
oficiální profil města Pohořelice na  sociální síti Face-
book. Pomocí tohoto informačního kanálu bychom 
s vámi chtěli nejen sdílet novinky, informace či fotogra-
fie z dění ve městě, ale také reagovat na vaše podněty. 
Můžete se vyjádřit k akcím či aktuálním tématům, které 
hýbou naším městem, nebo položit vlastní otázku. Staň-
te se fanoušky profilu svého města na  www.facebook.
com/mestopohorelice

Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta

Účel a podmínky poskytnutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení v roce 2015

KNIHOVNU ČEKÁ STĚHOVÁNÍ
Vážení čtenáři i ostatní uživatelé městské knihovny,

jistě víte, že naši knihovnu čekají v  brzké době velké 
změny. Bude přestěhována do nových prostor v přízemí 
bývalé Radnice. Dokončující práce stále probíhají. 

Budova kina /staré knihovny/ se začne od  července 
opravovat. Z  těchto důvodů bude knihovna od 1. čer-
vence úplně uzavřena. Čtenáři si mohou během 
měsíce června přijít vypůjčit neomezené množství knih 
na dobu 2 – 3 měsíců, do otevření nové knihovny. Za toto 
období nebudou účtovány žádné poplatky z prodlení. 

Vyřazené knihy si můžete odkoupit za 5 Kč/kus.
Všichni se do nových prostor knihovny těšíme a pře-

jeme si, aby zbývající opravy a  práce byly co nejdříve 
dokončeny.

Ivana Háková, knihovnice
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Půjčky
pro každého až do výše

80 000 Kč
na základě individuálního hodnocení

– jednoduché vyřízení žádosti
– peníze až k Vám domů

– individuální přístup

tel: 602 49 99 89

komerční inzerce

DOTYK II:
Jste nezaměstnaní nebo v důchodu a máte 
dostatek volného času? Anebo si chcete 
po práci jen vyzkoušet něco nového?

S obnovou občanských iniciativ, kterou přinesl rok 1989, 
přišel i rozvoj dobrovolnických aktivit. Abychom se však 
v této oblasti mohli přiblížit zemím na západ od našich 
hranic, je potřeba ještě ujít řádný kus cesty. Jen velmi 
těžko se můžeme srovnávat například se Severní Ame-
rikou, kde existovala komunita vzájemně se podporu-
jících občanů ještě dříve, než byla vytvořena centrální 
vláda. První osadníci, kteří do Ameriky přijeli, se snažili 
vybudovat společnost založenou na principech, kde vzá-
jemná pomoc a  dobrovolnost byli velmi významnými 
složkami. Dobrovolnictví zde dodnes tvoří přirozenou 
součást života. 

U nás byla nositelem „dobrovolnických“ aktivit v dří-
vějších dobách především církev. V  19. století potom 
vznikla celá řada spolků a organizací, které byly založeny 
na dobrovolné pomoci, a tato spolková činnost se ještě 
rozvinula po vzniku Československa. Německá okupace 
a vznik socialistického státu však znamenal na dlouhou 
dobu útlum pro občanské aktivity, který trval až do 80. 
let minulého století. 

Každý krok, který nyní na  cestě k obnově uděláme, 
je stavebním kamenem nové společnosti, společnosti 
založené na  demokratických principech a  morálních 
hodnotách, kde jsou tyto dobrovolné občanské aktivity 
považovány za samozřejmost. Prvním krokem tak může 
být právě vaše zapojení se jako dobrovolník v  rámci 
místní komunity.

Pokud se i vy rozhodnete, že byste chtěli věnovat kou-
sek svého volného času ve  prospěch někoho druhého, 

zapojte se jako dobrovolník v  organizaci DOTYK II, 
o.p.s., která pomáhá lidem s chronickým duševním one-
mocněním schizofrenií a dětem s poruchami autistické-
ho spektra.

V současné době hledáme lidi, kteří by byli ochotní 
docházet za uživateli služeb sociální rehabilitace a po-
moci nám vyplňovat jejich volný čas. Vaše pomoc může 
být jednorázová, na  různých akcích, které v  průběhu 
roku pořádáme, nebo trvalejší, kdy budete docházet 
za člověkem, který se kvůli svému onemocnění cítí osa-
mělý a uvítá vaši společnost. 

Během výkonu dobrovolnické činnosti můžete uplat-
nit svoje dovednosti, zájmy a koníčky, pokud jste výtvar-
ně nebo hudebně nadaní, rádi využijeme váš potenciál 
při realizaci možných aktivit. Ale také stačí doprovodit 
uživatele našich služeb při procházce po městě, případ-
ně společně posedět v kavárně. Dobrovolník v žádném 
případě nenahrazuje práci placeného personálu, ale je 
společníkem a kamarádem pro lidi, jejichž možnost na-
vazování sociálních kontaktů je omezena, nebo kteří se 
v  důsledku nemoci ocitají na  hranici sociální izolace. 
Naše sociální služby poskytujeme terénní formou, pro-
to uvítáme v naší organizaci i zájemce o dobrovolnictví 
z celého Jihomoravského kraje.

Tyto činnosti jsou dobrovolné a  bez nároku na  fi-
nanční odměnu, odměnou vám však může být člověk, 
který se na vás bude při každém vašem příchodu těšit. 
Při této činnosti můžete také získat nové zkušenosti 
v práci s lidmi a v práci v sociální oblasti vůbec. 

Pokud Vás článek zaujal, kontaktujte nás na  tel. 
774  969  877, e-mailu info@dotyk2.cz nebo navštivte 
naše internetové stránky www.dotyk2.cz., kde najdete 
informace o dobrovolnictví u nás v DOTYKu.

DOTYK II, o.p.s.

NOC KOSTELŮ V POHOŘELICÍCH
Noc kostelů se letos v republice konala posedmé a v na-
šem  Kostele sv. Jakuba staršího v Pohořelicích se usku-
tečnila podruhé.

V pátek 29. 5. 2015 byl od 17 hodin kostel zpřístup-
něn, od 18 hodin bylo možné vystoupit na věž a podívat 
se na město takřka z ptačí perspektivy.

Po 21. hodině uvedl pan děkan Jaroslav Svoboda hu-
dební část akce – vystoupení pěveckých sborů Mužáci 
z Pohořelic a okolí pod vedením Ivo Farkaše a Smíšený 
pěvecký sbor Karla Němečka z Moravského Krumlova 
se sbormistrem Janem Svobodou. Dále vystoupili žáci 
pohořelické ZUŠ – návštěvníci slyšeli barokní hudbu 
v podání akordeonového tria a dále houslový soubor.

Lidové i  duchovní písně a  skladby oslovily všech-
ny návštěvníky a  po  závěrečné společné písni z  opery 
G.Verdiho Nabucco posluchači dlouho tleskali. S hlubo-
kým zážitkem v duši a pokorou jsme se rozcházeli kolem 
půl jedenácté z kostela. 

Děkujeme děkanovi, p.  Svobodovi, za  uskutečnění 
této pěkné akce a všem vystupujícím za nevšední záži-
tek. Už se těšíme na příští ročník.

Ing. Josef Svoboda, starosta
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Svojsíkův závod
Měsíc duben byl pro naše skauty veselým měsícem. Vět-
šinu času jsme trávili mimo klubovnu a užívali si hezké-
ho počasí. 24. dubna jsme oslavili svátek patrona skautů 
sv. Jiří a  následující dny vyrazili na  víkendové setkání 
všech členů našeho skautského střediska – Střediskové 
jamboree. Na této akci se konal Svojsíkův závod pojme-
novaný podle zakladatele českého skautingu. Na závodě 
si změří síly družiny celého střediska. Na akci bylo 16 
členů pohořelického oddílu a do závodu jsme přihlásili 2 
skupinky dětí – mladší družinku složenou z dětí družin 
Pandy a Berušky a starší družinu Sokolů. Obě družinky 
si vedly naprosto skvěle. Mladší družina, ve  které byli 
převážně nováčci, obsadila šesté místo a starší družina 
obsadila krásné druhé místo. Oběma družinám moc 
gratulujeme a přejeme mnoho úspěchu v dalších letech.

Skautskou stezkou
30. dubna skauti z Pohořelic připravili pro širokou veřej-
nost akci s názvem Skautskou stezkou. Pro děti byla při-
pravena řada soutěžních stanovišť, na kterých si mohly 
zkusit různé dovednosti, které skauti ovládají. Na kon-
ci je čekala sladká odměna a  pozvánka na  skautskou 
schůzku.
Pokud jste náhodou nemohli přijít na akci, přijměte po-
zvání na některou z našich schůzek:

Pondělí: 17:00 – 18:30 hod. Dívky a kluci od 5. do 9. třídy
Středa: 16:30 – 18:00 hod. Dívky a kluci od 1. do 4. třídy

Více informací na stránkách www.sestka.junakvranovi-
ce.cz nebo na e-mailu: terezacerna@skaut.cz

Ohlédnutí za skautským rokem 2014\2015 
Během tohoto roku byly každý týden pro všechny tři 
družiny připraveny pravidelné schůzky. Na začátku kaž-
dého měsíce se konala oddílová schůzka. Na podzim se 
družina Sokolů společně s  vranovickými Vlky vydala 
na brigádu do Rybníkářství Pohořelice. Oddíl také vy-
razil na šest výletů, z toho tři byly víkendové. Pro děti 
byly nachystány i  mimořádné akce, jako odpoledne 
deskových her, adventní dílna, vánoční besídka či hra 
po městě Vesmírné nebezpečí. V měsíci květnu nás ještě 
čeká výprava do Mariánského údolí a v červnu závěreč-
ný táborák.

Na podzim minulého roku se někteří vedoucí zúčast-
nili vzdělávací akce Perun, na které prohloubili své zna-
losti a zdokonalili se v metodice přípravy programu pro 
děti. Také navštívili setkání rádců Žirafa.

Děti se na  družinovkách dozvěděly mnoho nových 
věcí o  skautingu a prohloubily si své znalosti z oblastí 
přírody, zdravovědy, aj. Zúčastnily se závodu, na kterém 
krásně reprezentovaly náš oddíl. V neposlední řadě se 
setkávaly s kamarády na pravidelných schůzkách a hrály 
mnoho veselých i pohybových her.

Co nás čeká o prázdninách
Pro skauty končí skautský rok letními tábory, které jsou 
považovány za největší akci roku. Pro děti jsou letos na-
chystány tři tábory.

První tábor je příměstský a  je zaměřen na to, aby si 
děti zvykly být bez rodičů déle než den a mohly se další 
rok vydat na tábor do přírody. Tento tábor je určen spí-
še menším dětem, zejména dětem od pěti do osmi let. 
Děti na táboře čeká jednodenní výlet, velká hra, táborák 
i přespání v podsadových stanech.

Tábor Vlčat a Světlušek je určen pro děti ve věku 6 až 
10 let a trvá 10 dní. Tábor prožijí na louce blízko Újezdu 
u Rosic. Děti se mohou těšit na mnoho her a aktivit, kte-
ré trénovaly na schůzkách během celého roku.

Poslední tábor je pro starší skauty a skautky ve věku 
od 11 do 15 let a trvá 14 dní. Pro děti je připraven pest-
rý program zaměřeny na skautskou praxi a dovednosti. 
Děti čeká velký výlet s přespáním pod širákem, bojové 
hry i odpočinkové programy.

Na závěr přikládáme fotku z našeho tábořiště a také 
společnou fotku z jedné naší oddílové výpravy.

Za 6. skautský oddíl Pohořelice – Jan Kříž

Z DĚNÍ V POHOŘELICKÉM SKAUTSKÉM ODDÍLE
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PŘIJĎTE DO CENTRA EDEN OSLAVIT LETNÍ SLUNOVRAT 
A PROŽIJTE NEJMAGIČTĚJŠÍ NOC V ROCE POD ŠIRÝM NEBEM
Bystřice nad Pernštejnem – Slavnosti slunovratu aneb 
Svatojánskou noc chystají o víkendu 20. a 21. června 
v nově otevřeném centru Eden v Bystřici nad Pernštejnem. 
Slavnost má podtitul nejmagičtější noc v roce a bude sku-
tečně kouzelná. Eden zůstane otevřen i přes noc, vyspat 
se návštěvníci mohou na seně, nebo slamníku. 

Příchozí čeká od samého rána nabitý program. Přes den 
si jej užijí zejména děti, které se zde potkají s pohádko-
vými bytostmi, nebo si zahrají šifrovací hru. V případě 
únavy si mohou pohrát v dětském koutku a  na  nepo-
sedy čeká kuchyně, v níž společně s kuchařem připraví 
dobroty pro své rodiče. 

Máte rádi Shakespeara? 
Celý víkend se ponese v  duchu svatojánských tradic. 
Světoznámou hru anglického dramatika Williama Sha-
kespeara Sen noci svatojánské zahrají v sobotu divadel-
níci. A nezůstane jen u divadla, milovníci kina se mo-
hou těšit na filmové promítání této nesmrtelné komedie 
v  místním pivovárku. Ani těm, jenž holdují zejména 
hudbě a tanci, nebude na Edenu v den noci Svatojánské 
nic chybět – připraven je koncert keltské muziky.

Přičarujte si lásku pomocí čarovného nápoje 
vlastní výroby
Očistné ohňové rituály nebo rituály přivolávající lásku, 
obojí patřilo právě v  této části ročního období do ži-
vota našich předků. Oheň, symbolizující Slunce, si 
návštěvníci Edenu budou moci podle tradic přeskočit 
nebo se projdou po žhavých uhlících. Těm, co se obá-
vají vyzkoušet si oheň doslova na  vlastní kůži, před-

vedou zruční kejklíři alespoň ohňovou show. Hledání 
pravé lásky je tématem snad každé lidské bytosti. Není 
proto divu, že si lidé v dřívějších dobách zkoušeli při-
volat toho pravého či tu pravou i pomocí magie a kou-
zel. Proto i  v Edenu si návštěvníci o Slavnostech slu-
novratu mohou vyzkoušet nejeden čarodějný kousek. 
Zájemci si namíchají vlastní nápoje lásky, anebo vyrazí 
na noční sběr bylinek, které mají v tuto dobu podle po-
věstí mimořádnou sílu. 

O hladu nikdo nezůstane
Na  oba dva dny Slavností slunovratu, jejichž program 
potrvá od rána do večera, je pro hosty připraveno bo-
haté menu. Na rožni se bude grilovat pět druhů masa, 
k pití se již nyní v místním pivovárku vaří speciální sva-
tojánské pivo. Ty, kteří se rozhodnou strávit předvečer 
nejdelšího dne roku na  seně nebo slamníku v  bystřic-
kém Edenu, bude ráno čekat skvělá domácí snídaně. 

O děti bude postaráno
Rodiče se nemusí o  své ratolesti během Slavností slu-
novratu bát, bude pro ně zajištěno hlídání, procházka 
v lampiónovém průvodu a čtení pohádek před spaním, 
aby si dospělí mohli alespoň na   chvíli oddechnout 
a skutečně si vychutnat tu nejmagičtější noc v roce.

Web:
http://www.centrumeden.cz/ 

Kontakt:
Kristýna Veselá, +420 721 082 601, veselakris@gmail.com
Pavel Pichler, +420 736 112 538, obchdod@centrumeden.cz

Zdeněk  

 

  

  

Nákladní 
doprava 

Dovoz štěrku, písku a odvoz odpadu. 

Výkopové a 
zemní práce 

Kontejnerová 
doprava 

Zdeněk Selner s.r.o.
Moravské náměstí 136 
691 23 Pohořelice 
tel: 775 189 355 
email: info@selner‐sro.cz 
www.selner‐sro.cz 

komerční inzerce
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OKURKOVÁ SEZÓNA
Červen je nádherný měsíc roku. V převážné části jeho 
dní vrcholí jaro, které pak koncem měsíce přejde v letní 
období. Červen přináší pro školáky naději na prázdniny, 
pro rodiny pak znamená příjemné starosti jak prožít tu 
nejkrásnější dovolenou. 

Zemědělci mají docela jiné starosti a dovolenou ne-
mohou ani pomyslet. Čeká je nejen sklizeň obilí, ale také 
např. okurek. A u této zeleniny na chvíli zůstaňme. 

Často jsem slýchával, že je to zelenina obsahující pře-
vážně jen vodu a žádné vitamíny. A tak jsem vyhledal 
naučný slovník a zjistil, že sice voda tvoří až 95% váhy 
okurek, že mají jen nepatrně kalorií, ale zato množství 
minerálních látek a  stopových prvků. Navíc obsahují 
erepsin, což je směs enzymů zažívacího ústrojí, která ne-
jen štěpí bílkoviny, ale také zabíjí některé bakterie a čistí 
střeva. S obsahem vitaminů to asi nebude také nejhorší 
– okurky mají vysoký obsah vitaminu E a ten který chrá-
ní před volnými radikály.

Pokud budeme pátrat po původu okurek, tak si mu-
síme připomenout Sebastiana Freytaga z  Čepirohu 
(1533 – 1585). Byl učencem a opatem premonstrátského 
kláštera v  Louce u  Znojma. Dal přivézt semena okur-
ky, o níž se tehdy věřilo, že dovede léčit mor. Zprvu se 
okurky pěstovaly v klášterní zahradě a odtud se časem 
rozšířily po louckých farách i mimo ně po celém Zno-
jemsku. Okurky mají svůj původ v  jižní Asii, odkud ji 
mořeplavci rozvezli do celého světa. 

Traduje se, že okurky se poprvé objevily na  tabuli 
při hostině pro rakouského císaře Ferdinanda II. v roce 
1628. Byly to okurky nešlechtěné, hořké a podávaly se 
pocukrované. 

Zvláště na jižní Moravě se tato ze-
lenina dokonale zabydlela a pan opat 
jistě netušil, že v dalších stoletích se 
stane Znojemská okurka chráněnou 
značkou vynikající lahůdky. 

V  nedalekých Loděnicích je vzor-
ně opravený kostel sv. Markéty. Nad 
západním vchodem je umístěna pa-
mětní deska, která připomíná, že kos-
tel byl v r. 1582 od základu přestavěn 
za opata Sebastiána Freytaga z Čepi-
rohu. Roku 1738 se fara stala letní re-
zidencí opatů louckého kláštera.

Vše předcházející se týká té sku-
tečné okurkové sezóny. V  přene-
seném významu se pro toto letní 
období vžil totožný název pro mini-
mum událostí, které se dějí či vlastně 
nedějí ve veřejném životě. Nezasedá 
parlament, politici jsou na dovolené, 
školy i divadla mají prázdniny a no-
vináři vyhledávají senzační zprávy, 
kterými chtějí překvapit čtenáře. 

Mgr. Karel Vavřík
Židlochovický vlastivědný spolek

Opat Sebastian Freytag z  Čepiro-
hu v uniformě maltézského rytíře.
Zdroj: Wikipedie

Nápis připomínající přestavbu loděnického kostela v roce 
v roce 1582.
Foto archiv Obecního úřadu Loděnice.

CHCETE PRODAT 
ČI KOUPIT 
NEMOVITOST

Nabídněte nám Vaši 
nemovitost.
Zajistíme rychlý a seriozní 
prodej či pronájem Vaší 
nemovitosti (bytu, rodinného 
domu, zahrady, pozemku, 
garáže, chaty či chalupy) 
včetně poradenství v oblasti 

fi nancování a právního 
servisu. Naší činností 
je prodej a pronájem 
realit, zejména 
v oblasti Brno-venkov, 
Břeclavsko 
a Znojemsko. 

Jsme místní 
realitní kancelář. 

A.T.H. consortio, s.r.o.
Staropoštovní 156
69123 Pohořelice

Kresová Lucie
+420 774 155 557

kresova@athconsortio.cz

www.athconsortio.cz
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Tak jako každý rok i letos vyrazili páťáci z pohořelické 
základní školy na školu v přírodě, tentokrát do Morav-
ského krasu.

Krásné květnové počasí přálo celý týden častým pro-
cházkám a dalším aktivitám v přírodě. Okolní lesy nás 
nadchly tak, že jsme tam hned po příjezdu postavili do-
mečky pro lesní skřítky. Na čerstvém vzduchu probíhala 
také výuka, v rámci které jsme si mimo jiné přečetli i po-
věst o Macoše, kam jsme se vypravili v úterý po obědě. Šli 
jsme po cestě, památnou lipovou alejí i lesními cestami. 
Jeskyni jsme si nejprve prohlédli při klasické procházce, 
ale druhou půlkou nás provezly lodičky po  řece Pun-
kvě. Tím naše dobrodružná pouť neskončila. Lanovka 
nás vyvezla nad propast, abychom mohli obdivovat její 
hloubku i z jiné perspektivy.

Středa se nesla v duchu ranního závodění po lese, kde 
jsme nejprve museli vypočítat příklady a pak hledat svo-
je vyřešené výsledky na  dřevěných destičkách rozmís-
těných po  okolí. Po  obědě nás čekala túra do  Blanska 
na bazén, tam jsme si kromě skákání a skotačení zapla-
vali i štafetu. Tento den nabitý různými činnostmi jsme 
ukončili zpěvem s kytarou u táboráku a stezkou odvahy.

Ve  čtvrtek jsme se po  dopolední šipkované věno-
vali míčovým hrám a  dalším sportovním aktivitám. 
Večer jsme pak měli karneval s vyhlášením nejlepších 

masek. Ani zde jsme neodolali pokušení povzbudit 
naše hokejové reprezentanty, a tak se po krátké disko-
téce rozvinulo plátno, zapnul projektor a všichni jsme 
společně fandili!

V pátek kolem poledne jsme po cestě domů ještě na-
vštívili zábavní centrum Bongo v  Brně, kde se ztratily 
naše poslední síly, a odpoledne už nás na parkovišti ví-
tali rodiče. 

Na  závěr chceme velmi poděkovat všem rodičům 
za sponzorské dary i podporu a Spolku rodičů při ZŠ 
a MŠ Pohořelice za finanční příspěvek. Velkou měrou 
k  vydařené akci přispělo slunečné počasí, příjemné 
prostředí, milé paní učitelky a v neposlední řadě i spo-
kojené děti. 

Veronika Gajdošová, třídní učitelka 5. A

ŠKOLA V PŘÍRODĚ – 
ČEŠKOVICE, BLANSKO  
11.–15. KVĚTNA 2015

TÝDEN SPORTU ZDARMA

Město Pohořelice ve spolupráci se Sportovní halou Po-
hořelice pro vás připravili akci Týden sportu zdarma. 
V prázdninovém týdnu od 17. do 21. 8. 2015 se zdarma 
otevřou dveře sportovní haly a  venkovních sportovišť, 
a to vždy v době od 9.00 do 11.00 hodin a dále od 15.00 
do 17.00 hodin.

Akce je připravena pro děti a mládež ve věku od 7 do 13 
let včetně se zájmem o fotbal, florball, stolní tenis a se-
známení s  posilovnou. Součástí bude ukázka ruského 
bojového umění systema (základy sebeobrany), lu-

kostřelba na  3D terč a  dále přednáška městské policie 
Pohořelice. Program je vhodný i pro dívky.

Akce bude probíhat za  každého počasí. Občerstvení 
zajištěno. Sportovní oděv a obuv ven i do haly s sebou. 
V pátek 21.8. bude akce zakončena táborákem a mož-
ností přenocovat pod širým nebem; v případě nepřízni-
vého počasí ve sportovní hale.

Využijte možnosti předběžné rezervace u správce spor-
tovní haly: Miroslav Juha, mob. 774  425  338, e-mail: 
sportovni.hala@pohorelice.cz

Na setkání s vámi se těší zaměstnanci Sportovní haly Po-
hořelice, Dlouhá 37, 691 23 Pohořelice.

Město Pohořelice a Sportovní 
hala vás zvou na

TÝDEN SPORTU ZDARMA

17. – 21. srpna 2015

Sportovní hala Pohořelice
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MATEMATICKÉ A FYZIKÁLNÍ 
SOUTĚŽE NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Školní rok pomalu končí a je čas hodnotit. Nejen ve spor-
tovních soutěžích se u nás soutěžilo, ale i ve znalostních.

Přestože je matematika mnoha žáky považovaná 
za  neoblíbenou, najdou se žáci, kteří se nebojí utkat 
s ostatními vrstevníky. A ty matematické soutěže nejsou 
nejlehčí. Chce to nejen dobré počtářské dovednosti, ale 
i dobré logické myšlení. A jak mi řekla kdysi jedna žáky-
ně: „Myšlení bolí.“

V letošním školním roce se žáci 2. stupně zapojili hned 
do několika matematických soutěží:

1. Od  listopadu probíhalo školní kolo Matematické 
olympiády. Žáci během září až března vypracovávali 6 
těžkých příkladů a v dubnu se nejlepší účastnili okres-
ního kola na  Gymnáziu ve  Šlapanicích. Tam se vůbec 
neztratili. Mezi žáky 8.  ročníku byla na  1.  místě Petra 
Oháňková (vyučující Eva Machálková) a  mezi žáky 
6. ročníku se Jiří Veskerna umístil na krásném 4. místě 
(vyučující Eva Jamborová). 

2. V březnu se pravidelně naše škola zapojuje do me-
zinárodní soutěže Matematický klokan. Soutěžilo 
225 žáků z 1. stupně a 125 žáků z 2. stupně. V kategorii 
Benjamín (6. a 7. ročník) byli nejlepší: Aleš Minařík, Jiří 
Veskerna a Robin Langer. V kategorii Kadet (8. a 9. roč-
ník) se nejlépe umístili: Matěj Kurka, Jakub Kalina a Ště-
pán Pirnus. Také všichni ze 125 účastníků soutěže si za-
slouží pochvalu.

3. V  soutěži Pythagoriáda soutěžilo 21 žáků 
z 6., 7. a 8. ročníku. Mezi nejlepší patřili: Jiří Veskerna, 
Rudolf Caha a Nikola Novotná (všichni 6. ročník), Mi-
chaela Macháčková, Vojtěch Misař a  Jakub Kurka byli 
nejlepší z 8. ročníku. Aleš Minařík ze 7. A dosáhl výsled-
ku, kterým se nominoval do květnového okresního kola 
a zde se umístil na 1. místě. 

4. Aleš Minařík školu ještě reprezentoval v okresním 
kole fyzikální Archimediády, zde zůstal o  jediný bod 
za vítězem (studentem víceletého gymnázia), se ziskem 
39 bodů se umístil na vynikajícím 2. místě ( jeho vyuču-
jící matematiky a fyziky Lenka Černá). 

Těší nás, když víme, že i v matematice a ve fyzice se naši 
žáci v konkurenci ostatních škol neztratí.

Za učitele matematiky Eva Jamborová
Drahoslava Kounková, ZŘŠ 

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK
Jedno březnové pondělí jsme měli náš kroužek výji-
mečně v přírodovědné učebně na Dlouhé. Paní učitelka 
Harvánková a její žáci z biologického kroužku pro nás 
připravili pozorování různých přírodnin pod mikro-
skopem, vytvoření barevné duhy v mléce, důkaz vitamí-
nu C v ovoci, rozmělnění části listu rostliny a následné 
filtrování zeleného barviva. Nadšení mladších kamará-
dů je téměř nepopsatelné, neboť někteří vůbec poprvé 
„doopravdy něco zkoumali“. Společná hodina bádání 
velmi rychle utekla, moc se nám líbila a starším spolužá-
kům paní učitelce ještě jednou děkujeme za nové zážitky 
a poznatky.

Naše pravidelná středeční setkání většinou trávíme 
v nedalekém parku a jeho blízkém okolí. Nejvíce nás za-
jímá proměna přírody od podzimu do nynější jarní po-
doby. Občas se vypravíme i na místní dětská hřiště, kde 
plníme různé úkoly s  přírodovědnou tematikou. Moc 
se těšíme na plánovanou vycházku ke splavu do Cvrčo-
vic. Doufejme, že opět společně pěkně prožijeme pro-
dloužené středeční odpoledne!

Andrea Švecová a malí přírodovědci

DEN MATEK NA ZŠ LIDICKÁ
Na  čtvrtek 14. května 2015 jsme na  Lidickou pozvali 
ke  svátečnímu odpoledni všechny maminky, babičky, 
tatínky i dědečky.

Ani ranní déšť nás nikterak neznejistěl, pěkně se vy-
časilo a po dopolední generální zkoušce jsme netrpělivě 
vyčkávali naše příbuzné a známé.

Moderování tamějšího setkání se bravurně ujali třeťá-
ci Viktorie Palamarčuková a Richard Staffa. Maminkám 
jsme jako dárek k jejich svátku připravili rozmanitá vy-
stoupení: tanečky, přednesy básní a zazpívali jsme pís-
ničky.

Na závěr všichni účinkující žáci zazpívali pro přítom-
né diváky společnou písničku. Následně pak děti ma-
minkám předaly růži se srdíčkem. A věřte, nejedno oko 
nezůstalo suché... Děkujeme všem za příjemně strávené 
odpoledne a podporu!

Za kolektiv učitelek na Lidické Andrea Švecová

Hledám distributory 

v Pohořelicích na pravidelný 

roznos reklamních letáků.

Info na tel. 606 100 491

Pavel Úlehla

komerční inzerce



9POHOŘELICKÉ LISTY 6/2015

INFORMACE Z MĚSTA

NEJMLADŠÍ ŠKOLNÍ ATLETI
Základní škola je již od počátku tohoto školního roku 
přihlášena do  projektu Atletika pro děti do škol, 
který se snaží naše menší v 1. až 5. ročníku zapojit co 
nejvíce do  pohybových aktivit. Heslo projektu zní: 
Běhej, házej, skákej rád, atletem se můžeš 
stát! My jsme tedy nelenili a  začali od  přední atletic-
ké disciplíny – běhu. Přihlásili jsme 16členné družstvo 
do  Štafetového poháru, kde jsme v  pondělí  20.  4. 
poměřili síly na okresním kole soutěže, které se konalo 
v Oslavanech. Díky vstřícnosti pana ředitele jsme vyra-
zili privátním mikrobusem a mohli se soustředit pouze 
na dobrý výkon a krásy jižní Moravy.

 Soutěžilo se ve  dvou disciplínách: 8  ×  100  m, 
8 × 200 m. V obou štafetách jsme se střídali ve vedení 
s atleticky vytrénovaným družstvem Oslavan, ale bohu-
žel jsme na ně nestačili. Nutno podotknout, že atletika 
v  Oslavanech má dlouhou tradici a  někteří účastníci 
štafety byli přímo členy atletického oddílu. Proto v žád-
ném případě nesmutníme, ale jsme motivováni k další-
mu trénování.
V květnu se díky tomuto projektu mohla uskutečnit dru-
há akce – atletický den. Naskytla se možnost vypůjčit 
si atletickou sadu od firmy Jipast, která poskytuje kom-
pletní atletické pomůcky vhodné pro žáky 1. stupně. 

Závodilo se nejprve ve středu 20. 5., kdy si žáci 0. – 3. 
ročníku vyzkoušeli 10 disciplín: 1) vrh koulí, hod diskem, 
2) hod na cíl oštěpem, raketkou, míčkem 3) hod oštěpem, 
raketkou, míčkem (měřený), 4) slalomová štafeta druž-
stev, 5) skok z místa, 6) skok daleký, 7) běh přes překážky, 
8) sprint a  dvě doplňkové disciplíny – „sbírání oříšků“ 
a „biatlon“. Žáci 4. a 5. ročníku poměřili své síly v sedmi-
boji, který proběhl v pondělí 25. 5.

 Akci hodnotíme jako velice vydařenou! V první řadě 
nám přálo počasí, děti byly ve skvělé sportovní náladě, 
kdy podávaly jen ty nejlepší výkony a paní učitelky zvlá-
daly výtečně organizační přesuny po sportovištích. Vel-
ký dík však patří všem pomocníkům ze 6. C a 9. B. Ti pl-
nili na výbornou svou funkci rozhodčích a zapisovatelů 
a ukázali, že dokáží pro své mladší spolužáky připravit 
skvělé sportovní dopoledne. 

Veronika Vráblíková, Tamara Gazdíková  
a kolektiv učitelek 1. stupně

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU

Dne 2. 5. 2015 byla uspořádána již podruhé v Pohořeli-
cích akce „Vítání ptačího zpěvu“. Tato celoevropská akce 
se koná již od 60. let minulého století a v letošním roce 
byla v České republice uspořádána asi na 100 místech. 
Jejím smyslem je setkání lidí, kteří mají k přírodě blízký 
vztah, a  chtějí tento vztah ještě prohloubit. Nejde při-
tom jen o naslouchání a poznávání ptáků žijících v na-
šem okolí. Součástí akce byl rovněž výklad o přírodě, její 
ochraně a také vzájemná výměna poznatků. 

Vlastní akce začala ráno v 6,30 hod. za mírného deště. 
Přesto se sešlo 11 účastníků. Cestou parkem ke splavu 
ve Cvrčovicích bylo pozorováno 19 druhů ptáků. Není 
to mnoho, ale odpovídalo to stavu počasí a době sledo-
vání. Mezi nejzajímavější sledované druhy patřil ptačí 
pěvecký virtuos slavík obecný, zpívající na  dvou mís-
tech, a potom u splavu sice nezpívající, ale zajímavý ku-
lík říční. 

Pohořelice jsou místem, kde se vyskytuje a  hnízdí 
možná 50 až 60 druhů ptáků. Někteří z nich jsou v Čes-
ké republice vzácností. Jedná se nejen o uvedeného sla-
víka obecného, ale i o krutihlava, sovu pálenou, strnada 
lučního a třeba i vlhu pestrou, která tu v loňském roce 
pravděpodobně hnízdila.

Naším cílem by mělo být ptáky pozitivně vnímat, žít 
s  nimi a  chránit je. Ještě více se to možná týká dalších 
živočichů (pro někoho nepříjemných, ale naprosto bezb-
ranných) jako žab, hadů, netopýrů apod. Závěrem: za rok 
se sejdeme znovu a jedna výzva: kdo z Vás čtenářů bude 
mít zajímavé zjištění o výskytu a sledování ptáků a jiných 
zvířat, případně by rád věděl, co mu to na zahradě hnízdí, 
může se obrátit na autora tohoto sdělení. 

Ing. Antonín Krása, CSc.
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PO STOPÁCH ALFRÉDA BARTOŠE A LEŽÁCKÉ TRAGÉDIE
Tradiční dubnová exkurze se věnovala československé-
mu protinacistickému odboji, což je téma, kterému se 
velmi podrobně věnují žáci společenskovědního semi-
náře. Centrem našeho zájmu byly tentokrát východní 
Čechy, konkrétně nacisty vypálená obec Ležáky a čin-
nost výsadku Silver A na Pardubicku. 

Na pietním území Ležáky jsme se podrobně sezná-
mili mimo jiné s odbojovou činností obyvatel Ležáků 
v rámci organizace Čenda, s osudy nacistů zodpověd-
ných za barbarské zločiny spojené s Ležáky či s příbě-
hem sester Šťulíkových, které jako jediné přežily. Vel-
mi zajímavé bylo také srovnání osudů obyvatel Lidic 
a Ležáků.

Centrem Pardubic vede stezka Alfréda Bartoše, což 
byl vojenský velitel velmi úspěšného výsadku Silver A, 
který byl vyslán z Anglie na území Protektorátu s cílem 
podpořit zdecimovaný domácí protinacistický odboj 
na  konci roku 1941. Stezka nás provedla místy spoje-
nými s  osudy Alfréda Bartoše, Josefa Valčíka a  Jiřího 
Potůčka (skupina Silver A), jako byl hotel Veselka, byt 
manželů Krupkových, sídlo pardubického gestapa aj. 
Poznávání v Pardubicích jsme zakončili minutou ticha 
na popravišti u pardubického Zámečku, kde byli zavraž-

děni obyvatelé Ležáků i pardubičtí podporovatelé a spo-
lupracovníci výsadkářů ze skupiny Silver A. 

Exkurze do  Ležáků a  Pardubic obsahově navázala 
na poznávací zájezdy do Lidic a Prahy (kostel sv. Cyrila 
a Metoděje v Resslově ulici), které se uskutečnily v mi-
nulých letech. 

Lukáš Mertlík

OSLAVA DNE MATEK 2015
Oslava byla určena pro všechny maminky a  babičky 
a  to nejen z  našeho města. Akci pořádalo Město Po-
hořelice a Klub seniorů  v neděli 10. května 2015 v sále 
Radnice. S gratulací maminkám a babičkám přišel sta-
rosta města Ing.  Svoboda. Následovalo hudební a  ta-
neční pásmo z  operet a  muzikálů v  podání umělců 
z  Národního divadla moravskoslezského v  Ostravě. 
Hráli, zpívali a tančili velmi pěkně. K  tanci a poslechu 
zahrál pan  František Sedláček.

Bilavčíková Alena
Kulturní referent
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RYBÁŘSKÉ ZÁVODY V KOLE 2015
Místní organizace MRS v Pohořelicích uspořádala dne 
23. 5. 2015 rybářské závody v  Kole. Pro závody bylo 
Kolo zarybněno kaprem tržním průměr 2–3 kg 800 kg 
a kaprem výběr a generačním 200 kg celková váha činila 
1 000 kg.

Závodů se zúčastnilo celkem 141 závodníků, kteří do-
hromady chytili 102 kaprů.

Pořadí vítězů:
1. Martin Řezáč – Ivančice 516 bodů
2. Roman Szromek – Pravlov  79 cm
3. Jaroslav Dobi – Pohořelice 264 bodů
4. Jan Zima – Trboušany  263 bodů

Závody hosté:
1. Jan Odvářka – Brno 256 bodů
2. Marek Krejčiřík – Brno 216 bodů
3. Zdeněk Flemmich – Pohořelice 212 bodů

Občerstvení pro sponzory, hosty a  pořadatele zajistili 
na rybářském domově pan Dofek Vilém, Dofková Irena, 
Sutter Miloš a  další. Vedle rybářského domova zajistil 
občerstvení pan Kašpárek. Na  hlavní rybářské závody 
a na závody dětí a mládeže zajistil občerstvení restaura-
ce „U Bártů“ Urbanová Andrea, Bárta Ladislav, restau-
race „Vavřík Miroslav“, Petr Bzduch – maso, uzeniny, 
Vedral – pekařství a Birknerová – potraviny.

Pod vedením pana Jaroslava Strouhala a pořadatelů se 
v neděli 24. 5. 2015 konaly rybářské závody dětí a mlá-
deže. Deštivé počasí bylo příčinou nižší účasti. Chytilo 
se 53 ks ryb.

Pořadí vítězů do 11 let:
1. Kloupar Luboš 254 bodů
2. Strada Denis 56 bodů
3. Cupal Patrik 53 bodů
4. Julínek Patrik 51 bodů

Pořadí vítězů od 12 let:
1. Wolf Libor 380 bodů
2. Richter Jakub 253 bodů
3. Tachinardi Marina 213 bodů
4. Havlík Jakub 193 bodů

Místní organizace MRS v Pohořelicích blahopřeje všem 
vítězům.

Hlavními sponzory dětských rybářských závodů 
bylo město Pohořelice, SVČ Pohořelice, MOMRS Po-
hořelice, Dubš Roman, Rybářské potřeby Sekej CZ, Petr 
Bzduch, Vavřík Miroslav.

Na závěr výbor místní organizace MRS Pohořelice dě-
kuje všem pořadatelům za odvedenou práci, také všem 
sponzorům za hodnotné ceny a všem rybářům za účast 
a přízeň, kterou této akci věnovali.

Sponzoři: 
SERV – ALL, s.r.o., Stínící technika, s.r.o., Rybářské po-
třeby – Sedlák Petr, Cyrmex, s.r.o., Matulka Petr, Radek 
Brel, stavební práce, Hospoda „U Kašpárků“, KOMAB, 
s.r.o., DMH a  Kloupar s.r.o., JuVo company s.r.o., Re-
staurace „U Bártů“, Restaurace „U Lasa“ Pasohlávky, Jan 
Dočekal-Elektro systém, BEON-František Beneš, Beky 
Plus, s.r.o., Petr Bzduch-prodejna masa, Unimat v.o.s., 
Hemalová Jaroslava, Jelínek Pavel-pískovna Bratčice.

Děkujeme všem a zveme vás na příští rybářské závody 

PETRŮV ZDAR! Jaroslav Klein, místopředseda MO
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6.6. sobota Oslava Mezinárodního dne dětí
11.6. čtvrtek táborák pro Rozmarýnek
12.–14.6. pátek-neděle taneční vystoupení na Slavnostech města
12.–14.6. pátek-neděle výstava na Slavnostech města
27.6. sobota Vystoupení souboru Rozmarýnek v Dolních Kounicích
červen  Realizace dvoudenních vodáckých kurzů na řece Jihlavě  

v rámci projektu ZAB pro 15 škol JMK

Letní táborová činnost 2015
Pomalu se blíží prázdniny a s nimi i doba letních táborů. Tak jako každoročně za vámi přicházíme s nabídkou rekreací 
a činností o letních prázdninách. Nabízíme vám několik druhů táborů, ze kterých si můžete zvolit ten, který nejvíce 
odpovídá vašim představám, věříme, že si z naší nabídky vyberete.

Vodácký putovní tábor 6 – 18 let 1.7. – 8.7. 2015  cena: 2 950,-Kč (plně obsazen)
Vranov Podhradí 6 – 18 let 4.7. – 17.7. 2015 cena: 4 890,-Kč
Příměstský Přibice 6 – 10 let 13.7. – 17.7. 2015 cena: 1 150,-Kč
Příměstský taneční tábor SHAKE-UP 5 – 18 let 20.7. – 24.7. 2015 cena: 1 150,-Kč
Horolezecký tábor Jedovnice 6 – 18 let 20.7. – 23.7. 2015 cena: 1 150,-Kč (plně obsazen)
Cirkusová škola 6 – 15 let 20.7. – 24.7. 2015 cena: 1 150,-Kč
Florbo camp Přibice 6 – 15 let 24.7. – 26.7. 2015 cena: 1 100,-Kč
Hrajeme si s přírodou 6 – 15 let 27.7. – 31.7. 2015 cena: 1 150,-Kč
Příměstský tábor Indiánské léto 6 – 15 let 3.8. – 7.8. 2015 cena: 1 150,-Kč
Příměstský tábor – Bav se s námi 10.8. – 14.8. 2015 cena: 1 150,-Kč
Letní sportovní Camp 6 – 15 let 10.8. – 14.8. 2015 cena: 1 150,-Kč (plně obsazen)
Výtvarný tábor 6 – 15 let 17.8. – 21.8. 2015 cena: 1 150,-Kč
Volejbalové soustředění  24.8. – 26.8. 2015 cena: 300,-Kč
Příměstský tábor kopaná  24.8. – 26.8. 2015 cena: 1 150,-Kč

Přihlášky jsou k vyzvednutí na SVČ a bližší informace k jednotlivým táborům naleznete na našich webových stránkách.
Nezahálejte, neboť tábory disponují posledními volnými místy. V případě plného obsazení vám bohužel již nebudeme 
moci vyhovět.

Nabídka kroužků Střediska volného času Pohořelice ve školním roce 2015/2016

Taneční oddělení
Country tance Novoveská štístka ml. (5 -18 let) – 500,- Kč/školní rok – Iva Mitošinková
Folklórní soubor Rozmarýnek ( 5 – 12 let) – 1000,- Kč/školní rok – Mgr. Monika a Ivan Janičatovi
Taneční skupina Shake-UP Žabáčci (3 – 4 let) – 600,- Kč/školní rok – Marcela Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rošťandy B, Street dance B (5 – 7 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rošťandy A, Street dance A (8 – 11 let) – 800,- Kč/školní rok – Kristýna Müllerová
Taneční skupina Shake-UP Junioři, Street dance (12-16 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rodiče (16-99 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová

Výtvarné a společenské oddělení
Divadelní kroužek mladší (7 – 11 let) – 500,- Kč/školní rok – divadelní herečka Monika Maláčová
Divadelní kroužek starší (12 – 16 let) – 500,- Kč/školní rok – divadelní herečka Monika Maláčová
Digitální fotografie a počítačová grafika, MPR – Mladí reportéři – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
Drátkování a pedig (9 – 15 let) – 500,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová
Keramíček předškoláci (4 – 6 let) – 600,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Keramika (6 – 9 let) – 650,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Keramika plus (10 – 15 let) – 650,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová 
Klub mládeže Oáza – 100,- Kč/školní rok – Jan Štrbík, Josef Heneš
Kuchtík „Gurmánek” – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
Výtvarný kroužek (6 – 15 let) – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Monika Janičatová, Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Výtvarný kroužek Barvička (4 – 6 let) – 500,- Kč/školní rok – Jitka Plchová

NABÍDKA AKCÍ STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU ČERVEN
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Sportovní oddělení

Atletika, gymnastika (6 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová 
Badminton (7 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Cvičení rodičů s dětmi (0 – 4let) – 300,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Florbal mladší žáci, Nácvik herních systémů – 600,--/Kč/školní rok – Bc. Antonín Tomeček, Jiří Hladký
Florbal Přibice – 400,- Kč/školní rok – Lukáš Mončuk
Florbal starší žáci, Taktika hry – 600,- Kč/školní rok – Bc. Antonín Tomeček, Filip Ramšák
Kin-ball (6 – 18 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Kopaná Sportovní hala A/B – Jakub Gärtner 
Stolní tenis (8 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Sportovní kroužek (6 – 15 let) – Simona Zapletalová
TOP TEAM – 400,--/Kč/školní rok – Bc. – Antonín Tomeček
Ultimate Frisbee, UFO (8 – 18 let) – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Volejbal Juniorky/Junioři, Beachvolejbal (15–26 let) 700,- Kč/školní rok – Lukáš Zapletal
Volejbal přípravka (6 – 10 let) – 500,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Volejbal starší žáci, žákyně, Beachvolejbal (10-15 let) – 700,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Sportovní hry Žabčice (6 – 12 let) – 400,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Sportovní kroužek Přibice (6 – 15 let) – 300,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Žonglování (6 – 18 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal

Oddělení outdooru a přírodovědy

Horolezecký kroužek pokročilí – 400,- Kč/školní rok – Josef Heneš
Horolezecký kroužek přípravka – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
Rybářský kroužek – 300,- Kč/školní rok – Jaroslav Strouhal

Na co se můžete těšit v příštím školním roce

• na širokou nabídku zájmových kroužků
• spoustu pobytových akcí a táborů
• akce pro veřejnost během celého roku
• na celou řadu turnajů, soutěží, přehlídek
• na nové sporty a aktivity (kin-ball, diskgolf, ultimate fresbee, slack-line...)
• putování po hradech a zámcích
• na nový kroužek s herečkou Národního divadla v Brně paní Moniku Maláčovou
• na nového dobrovolníka
• na zdravé vaření s „Domečkem“
• na rozšíření florbalové ligy
• rozšíření činnosti klubu Oáza a mateřského centra Motýlci

Čím se můžeme pochlubit vedle široké činnosti v zájmovém vzdělávání

• jsme první SVČ v republice, které se pyšní známkou Zdravá škola
• zřizujeme Informační centrum mládeže (ICM, kterých je v republice pouze 15)
• jsme organizace zajišťující dobrovolnickou činnost
• zajišťujeme vzdělávání pedagogických pracovníků
• jsme pilotující organizací – zavádění nástrojů kvality do vzdělávání
• zajišťuje metodickou a odborně-konzultační činnost pro studenty SŠ a VŠ
• pracujeme s talentovanou mládeží
• zpracováváme metodiky pro pedagogické pracovníky zájmového vzdělávání
• zajišťujeme systematickou dopravní výchovu pro školy v našem regionu
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Projektová činnost ve školním roce 2014/2015

Projekt ZAB – Zdravě a bezpečně v JMK
Projekt rozšiřuje a obohacuje spektrum metod a forem 
výuky v oblasti výchovy a vzdělávání ke zdraví s cílem 
motivace žáků ZŠ a SŠ ke vzdělávání v oblasti zdravého 
životního stylu a  dopravní výchovy v  Jihomoravském 
kraji. Cílovou skupinou jsou žáci a pedagogové ZŠ a SŠ 
a školských zařízení v Jihomoravském kraji.

Projekt řízení kvality Olina
Cílem projektu je ověření systému řízení kvality v orga-
nizacích zájmového a neformálního vzdělávání. Násled-
né zpracování zprávy a připomínek k upravení systému 
Olina poslouží k vypracování finálové verze tohoto sys-
tému pro ostatní organizace.

Projekty ICM
Jedná se dva celoroční projekty, které rozšiřují činnost 
ICM a pomáhají nám podpořit personální a materiálové 
zázemí činnosti Informačního centra, včetně propagace 
a dodržování standardů kvality. V minulém roce jsme 
realizovali projekt Nebojme se podnikání, do kterého se 
zapojily školy z okolí. Uspořádali jsme znalostní a do-
vednostní soutěž pro žáky, která se týkala problematiky 
podnikání. Informační centrum pro mládež je samo-
statným pracovištěm poskytujícím dětem a  mládeži, 
pracovníkům s  mládeží, ale i  dalším zájemcům z  řad 
veřejnosti informace a  služby vztahující se především 
k životu mladé generace.

Projekt škola podporující zdraví
Záměrem programu Škola podporující zdraví je apliko-
vat strategii podpory zdraví na podmínky školy a při-
spět k její účasti na vlastní proměně a rozvoji. V praxi 
to znamená, že všechno, co se na středisku volného času 
dělá, dělá se záměrně s ohledem na působení na zdraví 
žáků, pedagogů, zaměstnanců a  rodičů, na otevření se 
veřejnosti a podpory spolupráce.

Mezinárodní cena Vévody z Edinburghu
Od začátku roku 2014 na SVČ Pohořelice působí a plní 
aktivity v  rámci programu DofE Award první skupina 
osmi mladých lidí. Šest z nich do dneška splnilo všechny 
aktivity, které měli splnit pro zdárné ukončení bronzo-
vé úrovně – tj. sportovní aktivitu, dovednost a dobro-
volnictví a sami si naplánovali a uskutečnili dvoudenní 
expedici v okolí Žďáru nad Sázavou. Díky tomu se 12. 
června 2015 mohou v Praze zúčastnit slavnostnímu pře-
dání bronzových odznáčků DofE. Věříme, že se jejich 
motivace nezmenšila a budou si u nás chtít plnit i další 
úrovně programu.

Projekty EDS
V průběhu roku 2015 jsme ve  fázi obnovení akreditace 
pro vysílající a hostitelské organizace Evropské dobrovol-
né služby (EDS). Tato akreditace nám umožňuje nejen 
hostit dobrovolníky z  cizích zemí, ale zároveň i  vysílat 
mladé lidi z  Pohořelic do  jiných organizací po  celé Ev-
ropě. Od roku 2012 se nám podařilo přivítat v Pohořeli-
cích 3 dobrovolníky – Geoffrey z Francie, Aiva z Lotyšska 
a Danijela z Německa. Všichni tři dobrovolníci si odvezli 
velmi pozitivní zkušenosti a  zároveň obohatili náš tým 
i život na Domečku. V současné době připravujeme pří-
jezd dalšího dobrovolníka. Máte se na co těšit...

Preventivní program pro seniory
Město Pohořelice ve spolupráci se SVČ Pohořelice. Cí-
lem programu je zajištění preventivních aktivitpro se-
niory z města Pohořelic a okolí. Prevence je zaměřena 
na  bezpečnost, finanční gramotnost a  informovanost 
seniorů.

Realizace vzdělávacího programu ISA+
NÚV MŠMT jsme byli vybráni k  pilotáži informační-
ho systému ISA+, který nabízí podporu při plánování 
vzdělávání, pomoc při rozhodování o volbě studia a po-
volání. Pilotáž jsme prováděli v MŠ a ZŠ Loděnice a Vla-
satice. Během školního roku jsme realizovali výukové 
programy v uvedených školách a vyvrcholením byla ex-
kurze do firmy DHL v Pohořelicích

Shake-UP a ukončení taneční sezóny

Dance live tour, Boby centrum Brno – 1. místo, 3. místo a 4. místo
M-style dance, Třebíč – 1.  místo a 6. místo
Mezinárodní soutěž Constelation of Prague, Praha – 1. místo, 2. místo
Motion & Emotion, Uničov – 2. místo
Dence evolution, Přerov – 2. místo

Chtěla bych ze srdce poděkovat všem tanečníkům 
od  Žabáčků až po  Juniory za  letošní sezónu. Věnova-
li jsme tomu velké množství energie a práce , která se 
přeměnila v  to nejkrásnější a  vaše četné úspěchy toho 
byly důkazem. I tento rok jsme laťku zvedli a vyšplha-
li na příčkách vítězů zase o kus víš. Zúčastnili jsme se 
celkem pěti tanečních soutěží, obsazovali první, druhé 

i třetí příčky a i když jste si občas představovali výsledky 
jinak, věřte, že naše přátelství, energii, zábavu nám už 
nikdo nesebere. A už to značí, že jste prostě vždycky zla-
tí. Velké díky patří také rodičům, velmi děti podporují 
a  fandí a  bez jejich pomoci by to nešlo. Proto od  září 
otvíráme taneční vzdělávání i pro dospělé, tímto vás sr-
dečně zveme. ☺ 
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A  protože všechno něco stojí, nelze 
přehlédnout finanční podporu rodi-
čů i SVČ Pohořelice. Při srovnání se 
soukromými tanečními skupinami 
stojí naše vzdělávání naprostý zlomek 
peněz a i tak máme výborné výsled-
ky. Vystupovat nás můžete vidět ještě 
na Slavnostech města a MDD. Tímto 
vás zvu na  naše příměstské taneční 
tábory, jsou vhodné pro děti od  5 
let do 18 let. Ze srdce děkuji a přeji, 
abyste byli stále tak skvělí, jako jste 
doteď. Budeme se maximálně snažit 
Vám v tom pomáhat.

Poděkování
Touto cestou si dovolujeme poděko-
vat všem podnikatelským subjektům 
a  jednotlivcům za  sponzorské dary 
a  podporu, kterou věnovali naše-
mu zařízení v  tomto školním roce. 
Rovněž vřelé díky patří všem spolu-
pracovníkům a  dobrovolníkům, in-
stitucím a  organizacím, bez jejichž 
pomoci by nebylo možné zrealizo-
vat velké množství akcí pro nejširší 
veřejnost. Děkujeme všem za spolu-
práci se Střediskem volného času Po-
hořelice ve  školním roce 2014/2015 
a  již nyní se těšíme na  příští školní 
rok 2015/2016. 

Přejeme všem dětem krásné 
a pohodové prázdniny.

kolektiv pracovníků SVČ Pohořelice
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PŘEHLÍDKA OBORŮ NA OU CVRČOVICE
Již poněkolikáté se i letos 20. května otevřely brány OU 
Cvrčovice, kde se uskutečnila přehlídka řemeslné zruč-
nosti. Byly zde prezentovány všechny obory našeho uči-
liště. 

Přehlídka se konala v areálu školy a v krásném parku, 
který obklopuje budovu historického charakteru. 

Žáci zpříjemnili návštěvníkům, této již tradiční akce, 
celé odpoledne tancem, zpěvem, přehlídkou prací, které 
si společně s vyučujícími připravili, vtipnými scénkami 
i ukázkami odborných prací doplněné komentářem. Vr-
cholem akce pak byla ukázka módních oděvů pro nad-
cházející léto, které vytvořily žákyně oboru šití oděvů. 
Novinkou tohoto ročníku byla účast Odborného učiliště 
Chroustovice, kde si žákyně oboru šití oděvů společně 
s vyučujícími připravili ukázku svého umění. 

Do přípravy se zapojili téměř všichni žáci svým pří-
davkem do odpoledního programu. 

Ti, co se nepodíleli na  programu, pak přiložili ruce 
k dílu při přípravě celého areálu. 

Přehlídka řemeslné zručnosti se tak opět stala vyvr-
cholením školního roku a pěknou tečkou před nadchá-
zejícími závěrečnými zkouškami.

Procházková Simona, Dis.
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MUZIKÁL LVÍ KRÁL
Ve školním roce 2014/2015 se celá škola zapojila do vel-
kolepého projektu, kterým byl muzikál Lví král. V mi-
nulých letech hudební oddělení zpracovalo v muzikálo-
vé podobě 2 pohádky – Karkulku a Šípkovou Růženku. 
Autoři dětských písní Svěrák a Uhlíř tyto pohádky zhu-
debnili a otextovali. Oba tyto muzikály v podání žáků 
ZUŠ Pohořelice měly obrovský úspěch. 

V  letošním roce jsme chtěli připravit něco zcela ji-
ného, odlišného. Hlavní myšlenkou také bylo zapo-
jit všechna oddělení a  co nejvíce dětí. Vybrali jsme si 
animovanou pohádku Lví král. Všichni pedagogové se 
nadšeně zhostili nápadu zpracovat toto téma. Tentokrát 
nebyla zpracovaná hudba ani texty a vše museli pro žáky 
připravit pedagogové. 

Výsledek je naprosto úžasný – Žáci zpívají krásné živé 
a rytmické písně, doprovází je živá kapela a nechybí ani 
taneční choreografie pod vedením paní učitelky Vero-
niky Jirouškové, které diváka ještě více vtáhnou do děje. 
Všichni včetně pedagogů podávají absolutně profesio-
nální výkon. 

Hlavní muzikálové role: Simba – Jakub Vaculka, 
Mufasa – Vojta Haker, Skar – Martina Poppová, Nala 
– Alice Langová, Pumba – Michaela Pavlíková, Opičák 
– Melisa Salimová, papoušek Zazu – Tereza Beděrová, 
Timon – Sabina Benšová, hyeny – Adéla Poprachová, 
Aneta Zugarová, Barbora Oháňková, Eliška Furchová

Výtvarné oddělení vytvořilo atmosféru džungle, sava-
ny a země stínů. Všechna tato místa se dějem prolínají. 
Zapojili jsme do děje i žáky z výtvarného oddělení, kteří 
měli zájem se také objevit na jevišti. Kostýmy a kulisy se 
připravovaly během celého školního roku. Bojovali jsme 
s časem, při malování opon i s prostorem. Bojovaly pak 
i maminky doma s odolnými barevnými skvrnami na ob-
lečení. Děti si vytvořily masky pakoňů, žiraf, lvů a hyen 
z vlastních sádrových odlitků. Kulisy a kostýmy vznikaly 
pod vedením Lukáše Moravce a Hany Celnarové.

Pro dětskou kapelu a  její členy to byla úplně nová 
zkušenost. Kapela se musela přizpůsobovat ději, zpě-
vákům i tanečníkům. Muzikál se hrál v několika reprí-
zách a  kapela musela stejně jako všichni ostatní účin-
kující podat naprosto stejný výkon. Novou zkušeností 
byly i nové africké rytmy, které se v písních objevovaly 
a tak hudebníci hráli sambu, regé a jiné ne zcela tradič-
ní hudební styly. Všechny tyto skladby, které se objevily 
v muzikálu, musel předem pedagog Rostislav Komosný 
upravit pro sestavu malé dětské kapely. Členové kapely: 
Oliver Švec, Patrik Cupal, Štěpán Pirnus, Jakub Holátko 
a Tadeáš Menšík. Velmi důležitá byla souhra všech slo-
žek na jevišti, jak kapely, tak i taneční složky a pěvecké.

Hlavním režisérem byla paní učitelka Zdeňka Šicho-
vá, která koordinovala vše. Upravovala děj, psala texty 
a ladila i ty nejmenší detaily. Organizovala zkoušky mu-
zikálu během celého školního roku. Diváci muzikálu ji 
také mohli slyšet v úvodní písni, kterou se zahajoval celý 
muzikál.

Velký úspěch nás vede k  otevření nového oboru 
na ZUŠ a tím bude od 1. 9. 2015 obor literárně-drama-
tický. Základem výuky bude dramatická hra, jejímž pro-
střednictvím žáci budou rozvíjet pohybové, mluvní, he-
recké a dramaturgické schopnosti, tvořivost svoji vlastní 
fantazii. Žáci budou účinkovat ve vlastních projektech 
v rámci svého oboru a také se budou podílet na muziká-
lovém projektu, který se stal v naší škole již tradicí.

Všem účinkujícím, pedagogům, žákům, rodičům 
a všem ostatním, kteří se na muzikálu podíleli, děkuje-
me za  trpělivost a  za  účast na  našem vystoupení. Dě-
kujeme také Městu Pohořelice za velkou podporu celé 
školy.

Těšíme se zase za rok na nový projekt – nový muzikál. 

Hana Celnarová
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UV paprsky jsou sice neviditelné, ale o to více nebezpečné, útočí na nejcit-
livější a nejohroženější část našeho těla – oči. 

Používejte proto kvalitní sluneční brýle se zaručeným UV fi ltrem a noste 
je celoročně. Proti UV záření mohou být ošetřeny i dioptrická čirá skla.

Dbejte na tvar a kvalitu obruby. Noste kvalitní brýle na sportovní činnosti, 
hlavně při vodních sportech a na horách. Poraďte se přitom s odborní-
kem. U brýlí z oční optiky máte záruku, že vaše oči 100% ochrání.

SLEVA 20-50 %

SLEVA 30 %
NA VŠECHNY SLUNEČNÍ BRÝLE

NA DIOPTRICKÁ SLUNEČNÍ SKLA

Myslíme na vaše oči

+

Chystáme prázdninovou soutěž. Sledujte náš Facebook.
Akce platí v měsíci červnu 2015.

www.topoptik.cz

Mikulov, Svobody 2
tel.: 724 784 720

Břeclav, Čechova 13
tel.: 724 784 721

Hustopeče, Smetanova 1
tel.: 724 558 757

Pohořelice, Nám. Svobody 1613
tel.: 724 784 719

Slunce křičí:
CHRAŇTE SI SVÉ OČI!

komerční inzerce
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V sobotu 30.5.2015 se na pietním místě pohřebiště br-
něnských Němců, zemřelých při odsunu před 70 lety, 
konala pietní vzpomínka, které se zúčastnilo odhadem 
300 účastníků.

Účastníci (převážně mladí lidé z Brna a někteří účast-
níci tehdejšího pochodu, nebo jejich potomci) se setkali 
kolem 9. hodiny ráno na  pietním místě. Zčásti přijeli 
osobními vozidly, podstatná část účastníků přijela kapa-
citními autobusy z Brna.

Jeden z  organizátorů akce „Rok smíření“, Jaroslav 
Ostrčilík, přivítal účastníky a sdělil organizační pokyny. 
Ekumenickou bohoslužbu za oběti odsunu sloužili spo-
lečně Jan Hanák s Antonem Otte (oba katoličtí kněží) 
a Alexandra Hauserová, evangelická farářka. 

Poté se podstatná část účastníků vydala pěšky na ces-
tu do Brna. Přes Pohořelice šli v některých úsecích při 
kraji silnice, zčásti po  chodnících. Dále pokračovali 
po krajských komunikacích do Brna.

Odsun brněnských Němců dne 30. 5. 1945 byl zorga-
nizován živelně, zahrnoval seniory, ženy a  děti. Část 
odsunutých byla u  Pohořelic natolik vysílená, že byli 
umístěni ve  sběrném táboře ve  městě. V  době krátce 
po osvobození na Jižní Moravě (a zřejmě v celé repub-
lice) byla rozšířená úplavice. Střevní katar je označen 
jako příčina úmrtí u většiny zemřelých v knihách úmrtí. 
V pohořelickém táboře dle matričních záznamů zemře-
lo 455 lidí (existuje 458 záznamů, u tří záznamů je po-

značeno, že jsou duplicitní). Dále v archivech nalezl his-
torik PhDr. Kordiovský žádost pohořelického hrobníka 
o proplacení částky za 457 pohřbených v období exis-
tence tábora. Počet zemřelých se pohybuje tedy v roz-
mezí 455-7. Dle historika Kordiovského se neobjevily 
od války doklady o tom, že by někdo zemřel v důsledku 
násilí, ať v Pohořelicích, nebo během pochodu od Brna 
až k rakouským hranicím. 

Je jisté, že pochod starých občanů, dále žen a dětí ne-
byl (měřeno dnešním pohledem) činem, který bychom 
schvalovali. Ale bezprostředně po  válce byla situace 
velmi vyostřená, ještě i v závěru války se němečtí vojáci 
dopouštěli krutostí. I z toho důvodu se po osvobození 
část hněvu obrátila proti občanům německé národ-
nosti, německy mluvících, nebo německé příslušnosti. 
V průběhu války zemřelo několik desítek milionů lidí, 
páchala se spousta krutostí, úcta k lidskému životu se 
u části lidí vytratila a touha po odplatě v jakékoliv for-
mě byla velmi silná. 

Z těchto důvodů je posuzování tehdejších událos-
tí velmi problematické a  netroufám si hodnotit, zda 
rozhodnutí odsunout brněnské Němce tímto způso-
bem bylo správné či nikoliv. Jisté je, že pohřbení si 
zaslouží klid.

(článek je osobním názorem autora)

Ing. Josef Svoboda

PIETNÍ VZPOMÍNKA NA OBĚTI ODSUNU


